
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 123 DEL 22 DICEMBRE 2025 

 

 

OGGETTO: (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (L. 234/2021, Art. 
1 c.595). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei 
territori montani. 
Progetto esecutivo n.826 – “Ripristino dell’officiosità idraulica mediante 
riparazioni spondali sul Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul 
Fiume Topino in loc. Capanne in Comune di Valtopina” – Importo del 
progetto € 200.000,00 - CUP: E68H23000100001. 

 Stato finale nei rapporti Consorzio Regione Umbria; 

 Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione 
generale sui rapporti fra Regione dell’Umbria e Consorzio della 
Bonificazione Umbra. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 
– la Regione Umbria, con DGR 1077 del 24/10/2022, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.7142/22, ha identificato gli interventi finanziabili per la componente “Rischio Idraulico”, 
appartenente alle “Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori 
montani”, nonché richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma d’interventi 
ricadenti nei parametri indicati e presentato i piani finanziari e i cronoprogrammi relativi al fondo 
d’investimento in oggetto; 

– il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.7727/22 del 22/12/2022, ha trasmesso alla Regione 
Umbria il Piano interventi ricadenti nei territori montani all’interno del proprio comprensorio e per 
un importo complessivo di €1.080.000; 

– nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha programmato la redazione del 
Progetto esecutivo n.826 “Ripristino dell’officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul 
Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in loc. Capanne in Comune di 
Valtopina” - CUP: E68H23000100001; 

– con D.G.R. n.355 del 07/04/2023 e nota prot. N. 83527/23, acquisita agli atti del Consorzio con 
prot. 1963/23 del 13/04/2023, la Regione Umbria ha approvato il Piano degli interventi proposto, 
individuato gli interventi prioritari, i soggetti attuatori e assegnato l’importo complessivo di € 
2.527.635; 

– nell’atto di cui al punto precedente il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i 
soggetti attuatori operanti in regime di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 31/bis della L.R. 
n.3/2010 e s.m.i., per i seguenti interventi: 

 

 
– la Regione Umbria con nota Prot. N. 227526/23 del 10/10/2023, acquisito agli atti del Consorzio 

con nota protocollo n. 6126/23 del 10/10/2023, ha richiesto conferma delle proposte di “interventi 
per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali ricadenti nei territori montani” 
precedentemente trasmesse; 

– la Regione Umbria, con nota Prot. 247571/23 del 26/10/2023, acquisita agli atti del Consorzio con 
prot.n. 6592/23 del 27/10/2023, trasmetteva la determina dirigenziale n. 11068 del 24/10/2023 
con la quale ha assunto l’impegno di spesa di €2.527.635,20 a favore dei soggetti attuatori e 
stabilito le modalità procedurali per la liquidazione e relativa rendicontazione; 

– per quanto sopra l’Ufficio tecnico del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il progetto 
esecutivo n.826 “Ripristino dell’officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul Torrente 
Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in loc. Capanne in Comune di Valtopina” - 
CUP: E68H23000100001, approvato con Delibera n.78/CA del 01/07/2024 a seguito 
dell’acquisizione dei pareri autorizzativi; 

– con deliberazione n.52/P del 23/07/2024 è stato approvato l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 per l’esecuzione dei lavori alla Ditta Agriscavi 

 



s.r.l. con sede in Montepulciano (SI) p.i. 03587550546, offerente un ribasso percentuale del 
11,24% per un importo totale del contratto di € 128.132,02, al netto dell’i.v.a.; 

– con determina Dirigenziale n°28 del 09/04/2025 il Consorzio ha approvato lo Stato Finale dei 
lavori, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione per un importo 
complessivo di €.175.921,20 di cui €.127.804,26 per lavori a misura in appalto ed €.48.116,94 per 
somme a disposizione; 

– dal quadro economico relativo alla Stato finale dei Lavori Consorzio-Impresa risultano economie 
per circa €.24.000,00 dovute al ribasso d’asta e da economie tra le somme a disposizione; 

– nel tratto del F.Topino in Loc. Capanne nel Comune di Valtopina si è rilevata la necessità di 
eseguire una manutenzione straordinaria delle sponde a mezzo di sfalci e taglio alberature 
pericolanti e/o interferenti con il normale flusso delle acque al fine di ripristinare l’officiosità 
idraulica; 

– con Deliberazione Presidenziale n.47/P del 08.05.2025, ratificata con deliberazione n.65/CA del 
29.05.2025, è stato approvato il quadro economico del finanziamento a seguito della 
realizzazione delle opere nonché l’utilizzo delle economie rilevabili nel citato quadro economico 
per l’esecuzione di una manutenzione straordinaria delle sponde del F. Topino in loc. Capanne 
nel comune di Valtopina (PG) a mezzo di sfalci e tagli delle alberature pericolanti e/o interferenti 
col normale deflusso delle acque; 

– suddette attività concorrono al ripristino dell’officiosità idraulica del Fiume Topino; 
– per quanto al punto precedente il quadro economico approvato – in considerazione delle 

economie di gara e dell’importo destinato a imprevisti e arrotondamenti – consente di destinare 
€19.300,00, I.V.A. esclusa, coperta dalla voce nominata “cottimi”, per le finalità descritte; 

– il RUP, al fine di procedere all’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo – nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza – ha individuato la Ditta LA GEO s.r.l. unipersonale con sede in via 
Benedetto Cairoli n.3, 06034 Foligno (PG), partita IVA 03754960544 – quale ditta di provata 
esperienza nel settore dei servizi in oggetto, nonché in considerazione della buona reputazione 
desumibile dalle pregresse attività svolte per il Consorzio; 

– il Consorzio con Delibera 110/P del 15/12/2025 ha approvato l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023;  

– il verbale di inizio esecuzione servizi in data 4/11/2025; 
– il verbale di conclusione delle attività in data 20/11/2025; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
– l’Ufficio Direzione lavori in data 17/12/2024 ha redatto lo Stato Finale dei lavori Consorzio-

Regione Umbria; 
– l’Ufficio Direzione lavori in data 17/12/2024 ha redatto la relazione acclarante “relazione e 

certificazione di liquidazione generale sui rapporti fra Regione Umbria e Consorzio Bonificazione 
Umbra” dalla quale risulta un credito residuo del Consorzio pari ad € 19.596,04; 
 

VISTO 
 

– la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 
inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

– il parere n. 402 del 19.12.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni, 
direzione lavori e gestione GIS; 

– il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 22.12.2025; 
 

DETERMINA 
 

– di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.826 – “Ripristino dell’officiosità idraulica 
mediante riparazioni spondali sul Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in 
loc. Capanne in Comune di Valtopina” – Importo del progetto € 200.000,00 - CUP: 
E68H23000100001., i seguenti documenti: 
- Stato finale nei rapporti Consorzio Regione Umbria; 
- Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione generale sui rapporti fra 

Regione dell’Umbria e Consorzio della Bonificazione Umbra. 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


